GEPY-01

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[मनोविज्ञान के मूल आधार]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड–क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPY-01/5 (1) [P.T.O.]

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 $2 \times 26 = 52$

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Throw light on the definitions of psychology and give its best definition. Mention the goals of Psychology.
 मनोविज्ञान की परिभाषाओं पर प्रकाश डालते हुए इसकी सर्वोत्तम परिभाषा बतायें। मनोविज्ञान के लक्ष्यों का उल्लेख कीजिये।
- **2.** Describe various branches of applied Psychology. व्यावहारिक मनोविज्ञान की विभिन्न शाखाओं का वर्णन करें।
- 3. Discuss the nature, merits and demerits of experimental method of Psychology.
 मनोविज्ञान की प्रयोगात्मक विधि के स्वरूप, गुण एवं दोषों की विवेचना करें।
- **4.** Describe the importance of language in thinking with example.

चिन्तन में भाषा के महत्व को उदाहरण सहित समझाइये।
GEPY-01/5 (2)

5. Explain the difference between drive and reinforcement.
Discuss personal and acquired motives.
प्रणोदन एवं प्रोत्साहन में अन्तर स्पष्ट करें वैयक्तिक और अर्जित
प्रेरकों का विवेचन करें।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

 $4 \times 12 = 48$

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the Importance of Psychology.
 मनोविज्ञान के महत्व का उल्लेख करें।
- 2. Discuss the area of Psychology. मनोविज्ञान के क्षेत्र की विवेचना करें।

GEPY-01/5 (3) [P.T.O.]

3. What do you understand by 'Study Method'? Describe its characteristics?
अध्ययन विधि से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये?

- 4. What is observation? What is the difference between participant and non-participant observation?
 अवलोकन क्या है? सहभागी एवं असहभागी अवलोकन में क्या अन्तर है?
- 5. What is a variable? Describe its different types.
 परिवर्त्य (variable) क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।
- **6.** Explain the various stages of creative thinking. सृजनात्मक चिन्तन की अवस्थाओं की व्याख्या करिए।
- **7.** Write short note:
 - (a) Need-Drive-Reinforcement
 - (b) Achievement motivation

टिप्पणी लिखें-

- (अ) आवश्यकता-प्रणोदन-प्रोत्साहन
- (ब) उपलब्धि अभिप्रेरणा

GEPY-01/5 (4)

- **8.** Explain the difference :
 - (a) Sensation and Perception
 - (b) Introspection and Monitoring

अन्तर स्पष्ट करें–

- (अ) संवेदना एवं प्रत्यक्षीकरण
- (ब) अन्तः निरीक्षण एवं अनुनिरीक्षण

GEPY-01/5